
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

OpANAF nr. 2736 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de 

gestionare a formularului 212 „Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile 

sociale datorate de persoanele fizice“. Monitorul oficial nr. 1207 din 29.12.2025 

Emitent AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

Având în vedere dispoziţiile art. 85, 87, 971, 107, 116, 118, 119, 121, 122, 123, 130, 131, 1471, 

148, 151, 1691, 1692, 170, 174, 1741, 180, 1821 şi 183 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 7 din Legea nr. 412/2023 pentru înfiinţarea şi 

funcţionarea punctelor gastronomice locale, precum şi avizul conform al Ministerului Finanţelor 

comunicat prin Adresa nr. 841.258 din data de 22.12.2025, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare, preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul 1 

Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 212 „Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi 

contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice“ şi anexa la acesta, prevăzute în anexa nr. 1. 

Articolul 2 

Formularul prevăzut la art. 1 se completează şi se depune conform instrucţiunilor de completare, 

prevăzute în anexa nr. 2. 

Articolul 3 

Formularul prevăzut la art. 1 se utilizează de persoanele fizice pentru declararea impozitului pe 

veniturile realizate şi a contribuţiilor sociale datorate începând cu anul 2025, precum şi pentru 

declararea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de către persoanele fizice care optează 

pentru plata contribuţiei, începând cu anul 2026. 

Articolul 4 

Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare şi de păstrare a formularului menţionat la 

art. 1 sunt prevăzute în anexa nr. 3. 

Articolul 5 

În tot cuprinsul prezentului ordin, referirile la Codul fiscal reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, aplicabilă pentru anul de referinţă. 

Articolul 6 

Anexele nr. 1-3*) fac parte integrantă din prezentul ordin. 

*) Anexele nr. 1-3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1207 bis, care se poate 

achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, 

Bucureşti. 

Articolul 7 

Direcţiile de specialitate din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, direcţiile generale 

regionale ale finanţelor publice, precum şi unităţile fiscale subordonate acestora vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Articolul 8 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 

Adrian Nicuşor Nica 

Bucureşti, 2 

3 decembrie 2025.  

Nr. 2.736. 


